
 
 

 
       

 
 

Республика  Крым 
Белогорский районный совет 

54-я сессия  1-го созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

 23 марта 2017 года                                                                       №  577 
 
 

Об отчете начальника ОМВД России по 
Белогорскому району о результатах оперативно- 

служебной деятельности за  2016 год 
 

       В соответствии с частью  3 статьи 8 Федерального Закона Российской 
Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчет 
начальника ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк Р.В. о 
результатах оперативно-служебной деятельности за 2016 год, 
 
 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

1. Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк 
Р.В. принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым государственной 
информационной системы Республики Крым «Портал Правительства 
Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе нормативные правовые акты.   
 
 
 

Председатель  
районного совета                                                                   С.К. Махонин  

 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 
 

Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району 
подполковника полиции Гоменюк Руслана Васильевича о результатах 

оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2016 года 
 
За 12 месяцев 2016 года ОМВД России по Белогорскому району 

осуществлен комплекс мер, направленных на стабилизацию оперативной 
обстановки, обеспечение общественного порядка и безопасности граждан. 

На протяжении 2016 года принимались меры к повышению уровня 
взаимодействия с органами власти и управления, правоохранительными 
структурами, контролирующими и другими заинтересованными 
организациями, учреждениями и ведомствами в вопросах борьбы с 
преступностью и охраны общественного порядка. 

В текущем году ОМВД России по Белогорскому району продолжена 
работа, направленная на обеспечение законных прав и интересов граждан, 
правопорядка и общественной безопасности. Приняты организационные и 
практические меры, которые способствуют последующей стабилизации 
криминогенной обстановки и обеспечению надлежащего правопорядка в 
районе. 

В настоящее время проводится работа по информированию населения о 
состоянии правопорядка в районе, и укрепления доверия населения к 
полиции. 

Руководством Отдела МВД России по Белогорскому району 
проводятся встречи с гражданами, в трудовых коллективах, участковые 
уполномоченные полиции отчитываются перед населением, согласно 
утвержденным графикам, проводят сходы граждан на обслуживаемых 
административных участках. 
 В рассматриваемом периоде для всех подразделений Отдела одной из 
приоритетных задач продолжает оставаться укрепление доверия населения к 
правоохранительным органам, повышение уровня взаимодействия с 
гражданским обществом, защита населения от организованной преступности, 
проявления экстремизма, этнической преступности, укрепление дисциплины 
и законности среди личного состава. 
 В целях ее реализации и для получения населением достоверной 
информации о деятельности отдела применяется принцип открытости и 
публичности, при этом использовались возможности, как средств массовой 
информации, так и непосредственное общение с гражданами. 
 По результатам опроса общественного мнения о деятельности органов 
и подразделений МВД по Республике Крым степень доверия населения к 
работе органов МВД находится на высоком уровне – более 60% 
респондентов отмечают ее повышение.  
 Опрос проводился 23 – 30 ноября 2016 года. Количество респондентов 
– 2482 человека. Количество респондентов по каждому региону (среднее) – 
100 человек. 



 По регионам самую высокую степень доверия показали 
Красногвардейский регион (98%), Симферопольский р-н, Белогорский и 
Ленинский – более 80%. 
 Имеется тенденция к позитивным изменениям в общественном мнении 
о деятельности ОМВД и росте доверия к сотрудникам - все это говорит о 
том, что сотрудниками ОМВД России по Белогорскому району принимаются 
меры по повышению авторитета полиции у населения. 

В 2016 году сотрудниками Отдела было организовано и проведено 54 
социальных акций и целевых имиджевых мероприятий. В частности, 
проведены экскурсия для школьников в музей, проведение лекций и бесед в 
образовательных учреждениях района, в отделе полиции был организован 
«День открытых дверей» для выпускников школ района, основной целью 
которого является популяризация профессии сотрудников полиции, 
привлечение молодых людей на службу в ОВД и в ВУЗы системы МВД 
России.  

В том числе проведены такие всероссийские акции, как «Полицейский 
Дед Мороз», «Полицейский Дядя Степа», социальная акция «Завтра была 
война», всероссийские акции, приуроченные ко Дню любви, семьи и 
верности и ко Дню матери, всероссийская акция «Работайте, братья!» - 
посвящена памяти лейтенанта полиции, героя России Магомеда 
Нурбагандова, который под дулом пистолета боевиков отказался призывать 
полицейских увольняться со службы и многие другие. 

За 12 месяцев 2016 года в КУСП ОМВД России по Белогорскому 
району зарегистрировано 6431 заявлений и сообщений о преступлениях, 
административных правонарушениях и происшествиях (2015 - 6492), из них 
возбуждено 330 уголовных дела: 
 - тяжкие и особо тяжкие – 91 преступление, раскрыто 68 преступлений, 
процент раскрытия 70,8 % (Крым – 50,5%); 
 - кражи – 171 преступление, раскрыто 113 преступлений, процент 
раскрытия 61,1% (Крым – 32,7%); 
 - с проникновением – 36 преступлений, окончено 26 преступлений или 
58,1 % (Крым 27,8%); 
 - грабежи – 9 преступлений, раскрыто 6 или 66,7% (Крым – 61,0%); 
 - разбойные нападения и убийства на территории района не 
зарегистрированы; 
 - изнасилование – 1, находится в производстве (Крым 97%); 
 - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью – 4 преступления 
или 100% (Крым – 80,8%); 
 - завладение автотранспортом – 6 преступления, окончено 5 или 83,3% 
(Крым – 76,3 %); 
 - мошенничества – 11, процент раскрываемости 85,7% (Крым-42,3%); 
 Сотрудниками Отдела раскрыто 25 преступлений прошлых лет (2015- 
18 преступлений). 

В ходе проведения оперативных мероприятий сотрудниками ОМВД 
России по Белогорскому району выявлено 18 фактов незаконного оборота 
оружия и боеприпасов. Изъято из незаконного оборота - 1 ствол-вставка по 
спортивный патрон кольцевого воспламенения 5.6мм, 7 охотничьих ружья, 
22 патрона времен ВОВ 7,62, 1,4 кг. пороха, сигнальный револьвер, 1 
пистолет марки Наган, 1 пистолет марки ТТ. 



 За указанный период сотрудниками ОМВД России по Белогорскому 
району выявлено 109 фактов незаконного оборота наркотических средств, по 
которым привлечено к уголовной ответственности 64 человека, 41 привлечен 
к административной ответственности, за совершение тяжких преступлений 8 
человек. 

На территории Белогорского района с начала 2016 года были изъяты 
синтетические наркотические средства производные метанона (спайс) – 0,474 
г. и Н-метилэфедрон («соль») – 492,458 г.  

В ходе операции «Мак» выявлено 9 фактов выращивания 
наркосодержащих культур, выявлено 8 наркоприступников, которые 
арестованы и осуждены.  
 В 2016 году на медицинский осмотр к наркологу доставлено 58 
человек, из них поставлено на учет к наркологу 34 человек за немедицинское 
употребление наркотических средств.  
 На учете у нарколога состоит 218 человек - с диагнозом «наркоман» 
106 человек, на профилактическом учете 112 человек. 
 Сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России 
по Белогорскому району проводятся рейды по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних, осуществляется посещение 
неблагополучных семей с целью выявления фактов невыполнения 
родителями своих обязанностей. Сотрудниками ПДН регулярно проводятся 
профилактические лекции в учебных заведениях – 105 (2015 – 87), 
расмотренно 6 сообщений о пропаже и уходов из дома несовершеннолетних, 
по всем сообщения несовершеннолетние были найдены в течении суток. 

На протяжении 2016 года составлено административных материалов на 
несовершеннолетних – 9, на взрослых – 110. Поставлено на учёт 
несовершеннолетних – 17. 

За 12 месяцев 2016 года сотрудниками ОВД было выявлено и 
пресечено 1434 административных правонарушения. 

В целях пресечения административных правонарушений — распития 
алкогольных напитков и курения в запрещенных законодательством местах 
сотрудники отделения участковых уполномоченных полиции, инспекторы по 
делам несовершеннолетних ежедневно осуществляют рейдовые мероприятия 
в местах массового скопления людей. 

В 2016 году в отношении граждан полицейскими составлено 223 
административных протокола по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в 
общественных местах в состоянии опьянения); 

- ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (потребление (распитие) алкогольной 
продукции в запрещенных местах) - 14; 

– ст. 6.24 КоАП РФ (нарушение установленного федеральным законом 
запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на 
объектах) - 13; 

– ст. 14.2 КоАП РФ (незаконная продажа товаров (иных вещей), 
свободная реализация которых запрещена или ограничена) - 12. 

Все правонарушители привлечены к административной 
ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

На постоянной основе с нарушителями проводятся профилактические 
беседы, в ходе которых граждане уведомляются об административной 



ответственности за курение, употребление алкоголя и появление в состоянии 
опьянения в общественных местах.  

На территории Белогорского района зарегистрировано 2 дороги 
регионального значения, протяженностью 83,1 км. и 2 дороги регионального 
значения протяженностью 83,1 км, 1 дорога регионального значения 
протяженностью 59 км в 2016 г. обслуживалась ОБ ДПС ГУМВД РК.  

Штатная численность группы ДПС составляла 6 человек (2017- 12 
человек, укомплектованность - 100%).  

Территория обслуживания подразделения поделена на 7 маршрутов 
патрулирования. В течение суток средняя выставляемость нарядов ДПС 
составляет 2 в 12-часовую смену, что не дает возможности перекрыть всю 
территорию обслуживания.  

Проанализировав дорожную ситуацию на территории Белогорского 
района установлено, что большая часть ДТП возросла из-за увеличения 
количества транспорта. Автодорога Симферополь-Феодосия по нормативу 
относится к дороге территориального значения 2 категории и пропускная 
способность данной дороги должна соответствовать потоку транспорта от 8 
тыс. до 14 тыс. единиц в сутки. В летний период по вышеуказанной 
автодороге интенсивность движения транспорта составляла до 50 тыс. 
единиц в сутки. 

На территории обслуживания за 12 месяцев 2016 года 
зарегистрировано 89 дорожно-транспортных происшествий. Основные виды 
ДТП на территории Белогорского района: столкновения, наезды на 
пешеходов, наезды на препятствие. Наиболее аварийно-опасные нарушения 
ПДД водителями – выезд на полосу встречного движения, нарушения 
скоростного режима, несоблюдения очередности проезда перекрестков. 

Сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району 
выявлено 4372 (2015 - 4079) нарушений правил дорожного движения  из них: 

- за управление транспортными средствами в состоянии опьянения – 
193 (2015 – 175), 

- нарушение ПДД пешеходами – 289 (2015-137),  
- выезд на встречную полосу – 217 (2015-86), 
- за нарушение правил проезда перекрестков – 246 (2015 – 87), 
- за нарушение правил маневрирования – 341 (2015 – 163). 
В 2016 году на территории района зарегистрировано 7 ДТП со 

смертельным исходом (2015 – 3). 
 На протяжении года сотрудниками ОМВД России по Белогорскому 
району предоставлялись государственные услуги по регистрации 
транспортных средств, замене водительского удостоверения, 
перерегистрации охотничьего оружия, а также выдавались справки о 
реабилитации и об отсутствии (наличии) судимости, а также производилось 
добровольное дактилоскопирование. 
 В 2016 году начал свою работу Общественный совет при ОМВД 
России по Белогорскому району. Главной задачей этой общественной 
организации является осуществление общественного контроля за 
деятельностью подразделений ОВД. С этой целью члены Общественного 
совета принимают участие во многих профилактических мероприятиях и 
социальных акциях, которые проводятся сотрудниками полиции. 



 Работа Общественного совета очень ценна для нас и заслуживает 
благодарности. 
 В настоящее время руководством ОМВД России по Белогорскому 
району намечены организационно - практические мероприятия на 2017 год, 
определены приоритеты работы по обеспечению защиты прав и законных 
интересов граждан, снижению уровня преступности, раскрытию и 
расследованию преступлений и иных правонарушений, повышению 
эффективности деятельности полиции. 
 Уважаемые депутаты! 
 Тенденция развития криминогенной ситуации свидетельствуют о том, 
что основными преступлениями являются преступления имущественной 
направленности, в первую очередь – это кражи.  

На почве употребления алкогольных напитков возможен рост краж и 
увеличение фактов причинения телесных повреждений, в первую очередь, в 
районах расположения баров, клубов и других развлекательных заведений. В 
связи с чем, прошу Вас рассмотреть вопрос об ограничении работы 
увеселительных заведений в ночное время в выходные и праздничные дни. 

 Еще одним из проблемных вопросов является оформлению 
(заключению договоров о безвозмездном пользовании или передачи на 
баланс ОВД) участковых пунктов полиции расположенных на территории 
Белогорского района. В настоящее время из 6 пунктов полиции, только по 
одному УПП (п. Зуя) заключен договор безвозмездного пользования. 

 Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003          
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» глава 3 п. 33.1 ч.1 ст.14 одним из вопросов местного 
значения является «предоставление помещения для работы на 
обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции» и п. 8.1 
ч.1 ст. 15 «предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке муниципального района сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции». 

Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 2011          
№ 3-ФЗ «О полиции», ч.7 ст. 48 предусмотрено, что «органы местного 
самоуправления обязаны предоставлять в пределах границ муниципальных 
образований сотруднику полиции, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке». 

В доход местного бюджета, администрирование которого 
осуществляется ОМВД России по Белогорскому району за 2016 г. всего 
поступило 31 миллион 967 тысяч 194 рублей, из них в местный бюджет – 2 
миллиона 647 тысяч 302 рублей (2015 – 895 тысяч 516 рублей). (в том числе 
на граждан были наложены административные штрафы на общую сумму 1 
615 000 рублей, из них взыскано 1 525 000 рублей). 

Прошу Вас рассмотреть вопрос о передачи помещений на баланс ОМВД 
России по Белогорскому району, либо в безвозмездное долгосрочное 
пользование и изыскать возможность о выделении денежных средств на 
материально-техническую оснащенность участковых пунктов полиции, с 
целью реализации возложенных на полицию обязанностей по охране 



общественного порядка и обеспечении общественной безопасности.  
 При отсутствии возможности выделения таковых помещений, 

рассмотреть вопрос об установлении участковых пунктов полиции в виде 
малых архитектурных форм.  
 Согласно Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О 
полиции» главы 9 ч.2 ст. 47 о финансовом обеспечении деятельности 
полиции «органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
и органы местного самоуправления в соответствии с законодательством 
Российской Федерации вправе осуществлять по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации расходы 
на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране 
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. Расходы 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов на 
указанные цели осуществляются в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации». 
 Так же хотелось бы отметить, что на протяжении 2015-2016 годов 
Отдел выходил с ходатайством о рассмотрении вопроса о проведении 
внеочередных заседаний межведомственной рабочей группы по построению 
и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», 
рассмотрении вопроса разработки в 2017 году технических заданий на 
проектирование правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город» и 
установки систем видеонаблюдения и обязательным выводом сигнальной 
информации на мониторы дежурной части ОМВД России по Белогорскому 
району.  

За двенадцать месяцев 2016 года на территории Белогорского 
муниципального района состоялось 30 массовых мероприятия, из них: 
культурно-массовых -16, религиозных -14, публичных -1. В мероприятиях 
приняло участие около 14270 граждан. Для обеспечения общественного 
порядка задействовалось 249 сотрудников ОВД, казачьи общины, 
зарегистрированные на территории района.  

С целью организованного и эффективного комплексного 
использования сил и средств по охране общественного порядка и 
спокойствия граждан, прошу Вас рассмотреть вопрос о выделении денежных 
средств для финансирования казачьих общин на приобретение форменной 
одежды, распознавательных знаков, оплаты труда. 
 Одной из причин, способствующих совершению преступлений в 
общественных местах, является слабая техническая оснащенность мест 
массового скопления граждан, а именно отсутствие систем 
видеонаблюдения.  
 С целью повышения эффективности проводимых мероприятий по 
охране общественного порядка и противодействию преступности, 
профилактике правонарушений прошу Вас выделить денежные средства на 
приобретение турников, заградительных барьеров и стационарных арочных 
металлодетекторов, которые необходимы для обеспечения проведения 
массовых мероприятий на территории Белогорского района. 
 Доклад окончен, спасибо за внимание! 
 
Начальник ОМВД России  
по Белогорскому району  



подполковник полиции          Р.В. Гоменюк 


